
Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 1

Miroslav Hřebecký, EDUin

beseda pro MAP Brandýsko

23. 11. 2021

Druhý stupeň, nebo 
víceleté gymnázium?

Rodiče chtějí pro své děti to nejlepší

Jenže co to je a jak se to pozná?

1

2



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 2

Bajka o Kodaku a Instagramu

• Ještě před 18 lety šampionem 
analogové fotografie.

• 145.000 lidí.
• V éře digitální revoluce v roce 

2012 zbankrotoval.
• Ve stejné době koupil Facebook za 

1mld. USD Instagram.
• Instagram měl tou dobou 15 

zaměstnanců, FB ani ne 5 tisíc…

Už zdaleka nestačí jen si 
hodně pamatovat

3

4



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 3

Co dnes hýbe světem

• Robotizace
• Umělá inteligence
• Fintech, kryptoměny
• 3D tisk
• Biotechnologie
• Nanotechnologie

O čem ze seznamu se děti dozví ve škole?

Učení neprobíhá jen ve škole

Neformální vzdělávání
• Mládežnické organizace, týmové i individuální 

sporty, umělecké kroužky
• 86 % školáků ve věku 11–15 let

Děti, které tráví svůj volný čas organizovaně, se 
těší vyšší životní spokojenosti a jsou úspěšnější ve 
škole (výzkum HBSC ČR, 2018)

5

6



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 4

Škola je poslední místo, kde 
budou děti všechny pohromadě

Do školy se dnes chodí především za 
lidmi, informace dotečou i po internetu

Které školy jsou 
nejkonzervativnější?

Víceletá gymnázia nikdo nenutí ke změně, 
o klientelu je dopředu postaráno.

7

8



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 5

Trojkaři zaměstnávají v 
budoucnu jedničkáře

Fakta nebo porozumění ?

ObjevovatPamatovat 
si

9

10



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 6

Školou by mělo vzdělání začínat, ne končit!

Co preferujete?

Šťastné 
dětství

Výcvik na 
dospělost

11

12



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 7

Michael Fullan

„Zranění vítězové“
Děti rodičů, kteří jsou fixování 

na dobré známky.
Děti mají „školní úspěch“, ale 

nejsou šťastné.

Jak se pozná dobrá ZŠ?

Děti neodcházejí na VG
Přidaná hodnota

13

14



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 8

Přijetí na VG není ani tak o 
talentu dítěte, jako spíš o 

motivovanosti rodiny

„Kdyby bylo po mém, tak VG 
zruším, ale je to bohužel politicky 

neprůchodné u voličů…“

posledních 5 ministrů školství

15

16



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 9

Paradox VG
8letá a 4letá gymnázia mají:
• stejné vzdělávací cíle
• stejnou vzdělávací náplň
• stejné učitele i podmínky
• stejně náročnou maturitu
Dětem nejprve poskytneme exkluzi, potom je 
vzděláváme stejně jako děti po ZŠ. 

Má na to moje dítě?

• Studijní předpoklady
• Vývojová zralost
• Zvládání stresu
• Dopravní dostupnost
• Bude stíhat zájmové vzdělávání?

17

18



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 10

Hlavní úskalí
• Ambice rodičů
• Dítě na to nemá
• Dítě na to JEŠTĚ nemá
• „Nevhodné rysy“: přílišná důkladnost –

pomalost, přílišná kreativita – estetické 
vyjádření

• Vhodným kompromisem může být 6leté VG

Výhodou VG někdy jazyky, ale…

• Učí se ve výkonnostních skupinách napříč 
ročníky?

• Je zvykem konat jazykové certifikáty?
• Mohu si opravdu zvolit druhý jazyk?
• Driluje se gramatika, nebo se konverzuje?
• Erasmus na VŠ může náskok hravě smazat

19

20



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 11

Opustit ZŠ?

• Musí to opravdu být? Jsem na ZŠ nespokojen?
• Chce to rodič, nebo dítě?
• Kamarádi nemusí být argument
• Čas dozrát v bezpečném prostředí v době 

puberty
• Kde získá sociální kompetence?

Bezpečí je klíčové

• Bezpečí po cestě do a ze školy
• Šikana není jen zmlácení, ale i ponižování
• Učitelé neshazují žáky
• Pocit ponížení je jedním z nejsilnějších 

stresorů
• V dobré škole se děti nebojí udělat chybu

21

22



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 12

Jak si vybrat VG

• Podíl frontální výuky (zpotit se musí žáci)
• Vize ředitele (inovátor x udržovač?)
• Olympiády nejsou to nejdůležitější
• Co smějí/dělají o přestávkách
• Jak řeší „kázeňský problém“?
• Podpora, když se nedaří

Dobrou školu dělá dobrý učitel, 
ne vybavení

Nekoukejte příliš na interaktivní tabule a 
jazykové laboratoře, zajímejte se, jak se 

vybírají učitelé a jak často se dál vzdělávají

23

24



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 13

Zdroje informací

• www.infoabsolvent.cz

• Portál ČŠI 
https://portal.csicr.cz/Search/School

Jak se pozná dobrá škola? 

• Web (akce, fotky, spolupráce s rodiči…)
• Před školou ve 14:00
• Známí a přátelé
• Ve škole na DOD, mimo DOD (chodby, třídy, děti, 

učitelé, program)
• Konkrétní učitel-ka
• Školní (třídní) projekty
• Vši ve škole  https://www.stream.cz/porady/vsi-ve-skole

25

26



Druhý stupeň, nebo víceleté gymnázium?

Miroslav Hřebecký, EDUin 14

Bude moje dítě šťastné?

Tuto zodpovědnost z vás rodičů 
nikdo nesejme…

Typy rodičů - poznáte se? 
1. Genetici – Tohle rozhodně po mně nemáš!

2. Filosofové – Když skočí on, skočíš taky?

3. Flegmatici – Nezajímá mne, co říkají 
ostatní.

4. Logici – Proč? Protože jsem to řekla!

5. Matematici – Počítám do tří!

6. Policisté – Kde jsi byl? S kým? Co jste tam 
dělali?

7. Kněží – Modli se, aby to šlo vyprat!

8. Gymnasté – Podívej se na ten flek, co máš 
na zádech!

9. Boxeři – Takovou ti střelím, že ti stěna dá 
druhou!

10. Pamětníci – Když jsem já byl ve tvém 
věku…

11. Soudci – Mě nezajímá, kdo si začal. Já to 
ukončím!

12. Zoologové – Roztrhnu tě jako hada!

13. Věštci – Rosteš pro šibenici.

14. Vyšetřovatelé – Přiznej se! Kdo to byl???

15. Humanitární pracovníci– A děti v Africe 
přitom nemají co jíst…

16. Politici – Nic nedostaneš!

17. Lingvisté – Nerozumíš česky???

18. Vyděrači – Jak chceš…

27

28


